[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КЕЖЕМСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.05.2025                                            № 320-п                                           г. Кодинск
О проведении тактико-специального учения
В соответствии с приказом МЧС России от 29.07.2020 № 565 «Об утверждении Инструкции по подготовке и проведению учений и тренировок по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», планом основных мероприятий Кежемского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2025 год, руководствуясь ст.ст. 17, 20, 32 Устава Кежемского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести на территории муниципального образования Кежемский район с руководящим составом и органами управления муниципального звена ТП РСЧС тактико-специальное учение по теме: «Отработка действий сотрудников муниципальных образований, ЕДДС Кежемского района, Отделения МВД России по Кежемскому району, 15 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю (Кежемский ПСГ), Кодинского авиаотделения КГАУ «Лесопожарный центр», КГБУЗ «Кежемская РБ» при получении информации об обнаружении возгорания в лесном массиве вблизи населенного пункта, организация тушения возгорания и обеспечение взаимодействия  при выполнении мероприятий по защите населенного пункта и населения от пожара, оказание помощи пострадавшему населению».
2. Определить место и время тактико-специального учения:
Территория муниципального образования город Кодинск:                                    д. Сыромолотово 22.05.2025 с 10:00 до 17:00.
3. Целями и задачами тактико-специального учения считать:
3.1. отработка вопросов перевода органов управления и сил муниципального звена ТП РСЧС в различные режимы функционирования;
3.2.  совершенствование навыков руководящего состава в решении вопросов организации ведения пожарно-спасательных и других неотложных работ;
3.3.  проверка готовности органов управления, сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС к действиям, связанных с организацией тушения лесного пожара, ландшафтного (природного) пожара, угрожающего населенному пункту, защитой населенного пункта, оказанием помощи пострадавшему населению при пожаре;
3.4.  обеспечение повышения уровня взаимодействия между ЕДДС Кежемского района и органами управления силами и средствами муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС при выполнении поставленных задач;
3.5.  приобретение личным составом, участвующих в учении, соответствующих навыков к действиям в экстремальных условиях, связанных с лесными пожарами, угрожающих населенным пунктам, оказании помощи пострадавшему населению;

3.6.  отработка слаженных совместных действий.

4. К тактико-специальному учению привлечь: органы управления, силы и средства муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС (сотрудников отделения МВД России по Кежемскому району, Кодинского авиаотделения КГАУ «Лесопожарный центр», 90 ПСЧ 15 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, КГБУЗ «Кежемская РБ»), а также ЕДДС Кежемского района, руководящий состав и специалистов Администрации Кежемского района и Администрации города Кодинск.
5. Утвердить состав группы контроля за выполнением мероприятий по тактико-специальному учению:

· Пестерев А.Н. – главный специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Администрации Кежемского района;

· Ехалов Д.В. – начальник 15 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю (по согласованию);
· Молчанов Н.Н. – руководителя Кодинского авиаотделения КГАУ «Лесопожарный центр» (по согласованию);
· Ефимов К.И. – исполняющий обязанности начальника отделения МВД России по Кежемскому району (по согласованию);

· Харитонова А.С. – начальник отдела ГО и МР КГБУЗ «Кежемская районная больница» (по согласованию).
6. Руководителем проведения тактико-специального учения назначить главного специалиста отдела жилищно-коммунального хозяйства, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Администрации Кежемского района Пестерев А.Н.
7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
8. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава района                                                                                           О.В. Желябин